
UCHWAŁA NR VIII/56/2019
RADY MIEJSKIEJ W KAMIENIU KRAJEŃSKIM

z dnia 30 maja 2019 r.

w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Kamieniu Krajeńskim za rok 2018 oraz potrzeb w zakresie pomocy społecznej na rok 2019.

Na podstawie art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 1508, poz. 1693, poz. 2192, poz. 2529, poz. 2354 oraz z 2019 r. poz. 271, poz. 730 i poz. 752), uchwala 
się, co następuje:

§ 1. Przyjąć sprawozdanie Dyrektora Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kamieniu 
Krajeńskim za rok 2018 oraz potrzeby w zakresie pomocy społecznej na rok 2019, w brzmieniu załącznika do 
uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Kamieniu Krajeńskim

Kazimierz Warylak

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 1



 

 

Sprawozdanie z działalności 

Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Kamieniu Krajeńskim 

za rok 2018 oraz potrzeby na rok 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kamień Krajeński, maj 2019 r. 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 1



2 

 

Pomoc społeczna jest jedną z instytucji polityki społecznej państwa, której głównym 

zadaniem jest pomoc osobom i rodzinom w radzeniu sobie w trudnych sytuacjach życiowych, 

których nie są w stanie pokonać przy wykorzystaniu własnych możliwości, uprawnień i 

posiadanych zasobów.  

W wyniku dokonujących się zmian społeczno- gospodarczych zmienia się struktura 

klientów pomocy społecznej, zmieniają się ich oczekiwania oraz potrzeby, z których wynika, 

że pomoc finansowa choć nadal bardzo ważna nie jest jedyną formą wsparcia. Od 

pracowników pomocy społecznej oczekuje się empatii i zaangażowania emocjonalnego w 

sprawy klientów. To nie jest łatwa praca i zawód dla każdego. Pracownicy socjalni są 

obciążeni liczbą środowisk wymagających pomocy i wsparcia, stosem dokumentów do 

wypełnienia oraz przestrzeganiem przepisów prawa. Autorytet pracownika socjalnego 

wymaga ciągłego wzmacniania. To trudny i czasem niewdzięczny zawód, chociaż bardzo 

potrzebny społeczeństwu.  

Na terenie gminy Kamień Krajeński zgodnie ze stanem na dzień 31 grudnia 2018 r. 

zamieszkiwało 6974 mieszkańców. W Powiatowym Urzędzie Pracy w Sępólnie Krajeńskim 

zarejestrowanych jako osoby bezrobotne było 305 osób z gminy Kamień Krajeński,  w tym 

204 kobiety i 101 mężczyzn. 64 osoby bezrobotne pobierały zasiłek dla bezrobotnych. 

Ośrodek pomocy w ramach współpracy z Urzędem Miejskim i Powiatowym Urzędem Pracy 

skierował 22 osoby bezrobotne do wykonywania prac społecznie- użytecznych.  

W niniejszym dokumencie Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

przedstawia sprawozdanie z działalności za 2018 rok oraz potrzeby na 2019 rok.  

 

I. Wydatki Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim  

 Poniższa tabela zawiera plany i wydatki Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Kamieniu Krajeńskim w 2018 r.  

 
Tabela nr 1 Wydatki MGOPS 

Lp. Nazwa zadania Plan Wydatki % 

1. Utrzymanie ośrodka 

pomocy społecznej  

Ogółem  

Dotacja   

Środki własne 

 

 

1.231.100,00 

130.467,00 

1.100.633,00 

 

 

1.209.854,11 

129.407,61 

1.080.446,50 

 

 

98,27 

99,19 

98,17 

2. Zasiłki stałe 

Ogółem 

Dotacja 

Własne 

 

101.313,00 

101.313,00 

0,00 

 

100.667,95 

100.667,95 

0,00 

 

99,36 

99,36 

0,00 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 2



3 

 

3. Składki na ubezpieczenie 

zdrowotne opłacane przy 

zasiłkach stałych 

Ogółem  

Dotacja 

Własne 

 

 

 

8.312,00 

8.312,00 

0,00 

 

 

 

8.220,78 

8.220,78 

0,00 

 

 

 

98,90 

98,90 

0,00 

4. Zasiłki okresowe 

Ogółem 

Dotacja 

Własne 

 

34.000,00 

34.000,00 

0,00 

 

34.000,00 

34.000,00 

0,00 

 

100,00 

100,00 

0,00 

5. Zasiłki celowe 

Ogółem 

Dotacja 

Własne 

 

60.000,00 

0,00 

60.000,00 

 

60.000,00 

0,00 

60.000,00 

 

100,00 

0,00 

100,00 

6. Program „Pomoc Państwa 

w zakresie dożywiania” 

Ogółem 

Dotacja 

Własne 

 

 

264.400,00 

200.400,00 

64.000,00 

 

 

264.400,00 

200.400,00 

64.000,00 

 

 

100,00 

100,00 

100,00 

7. Usługi opiekuńcze i 

specjalistyczne 

Ogółem 

Dotacja  

Własne 

 

 

94.561,00 

74.381,00 

20.180,00 

 

 

81.959,96 

63.417,48 

18.542,48 

 

 

86,67 

85,26 

91,89 

8. Wynagrodzenia dla 

opiekunów prawnych 

Ogółem 

Dotacja  

Własne 

 

 

50.253,00 

50.253,00 

0,00 

 

 

50.253,00 

50.253,00 

0,00 

 

 

100,00 

100,00 

0,00 

9. Usuwanie skutków klęsk 

żywiołowych 

Ogółem 

Dotacja 

Własne 

 

 

4.000,00 

4.000,00 

0,00 

 

 

4.000,00 

4.000,00 

0,00 

 

 

100,00 

100,00 

0,00 

10. Poradnictwo 

specjalistyczne 

Ogółem 

Dotacja  

Własne 

 

 

4.560,00 

0,00 

4.560,00 

 

 

4.560,00 

0,00 

4.560,00 

 

 

100,00 

0,00 

100,00 

11. Placówki opiekuńczo – 

wychowawcze 

Ogółem 

Dotacja  

Własne 

 

 

99.234,00 

0,00 

99.234,00 

 

 

99.218,95 

0,00 

99.218,95 

 

 

99,98 

0,00 

99,98 

12. Rodziny zastępcze 

Ogółem 

Dotacja  

Własne 

 

42.908,00 

0,00 

42.908,00 

 

42.907,98 

0,00 

42.907,98 

 

100,00 

0,00 

100,00 

13. Dom Pomocy Społecznej 

Ogółem 

 

127.651,00 

 

125.284,18 

 

98,15 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 3



4 

 

Dotacja 

Własne  

0,00 

127.651,00 

0,00 

125.284,18 

0,00 

98,15  

14. Ośrodki wsparcia 

Dom Dziennego Pobytu i 

Świetlica środowiskowa 

Ogółem 

Dotacje 

Własne 

 

 

 

44.621,00 

0,00 

              44.621,00 

 

 

 

44.407,02 

0,00 

              44.407,02 

 

 

 

99,52 

0,00 

         99,52 

15. Asystent rodziny 

Ogółem 

Dotacja  

Własne  

 

49.800,00 

17.005,00 

32.795,00 

 

49.665,71 

17.005,00 

32.660,71 

 

99,73 

100,00 

99,59 

16. Dodatki mieszkaniowe 

Ogółem 

Dotacja 

Własne 

 

91.759,00 

0,00 

91.759,00 

 

91.618,36 

0,00 

91.618,36 

 

99,85 

0,00 

99,85 

17. Dodatek energetyczny 

Ogółem 

Dotacja 

Własne 

 

1.158,64 

1.158,64 

0,00 

 

983,19 

983,19 

0,00 

 

84,86 

84,86 

0,00 

18.  Karta Dużej Rodziny 

Ogółem 

Dotacja 

Własne 

 

274,83 

274,83 

0,00 

 

266,19 

266,19 

0,00 

 

96,86 

96,86 

0,00 

19. Świadczenia rodzinne i 

fundusz alimentacyjny 

Ogółem 

Dotacja 

Własne 

 

 

2.803.300,00 

2.800.000,00 

3.300,00 

 

 

2.802.585,60 

2.799.524,00 

3.061,60 

 

 

 

99,97 

99,98 

92,78 

 

20. Składka zdrowotna 

Ogółem                           

Dotacja 

Własne 

 

12.651,00 

12.651,00 

0,00 

 

12.651,00 

12.651,00 

0,00 

 

100,00 

100,00 

0,00 

21.  Świadczenie 

wychowawcze 500+ 

Ogółem 

Dotacja 

Własne 

 

 

4.953.434,00 

4.926.000,00 

27.434,00 

 

 

4.952.086,70 

4.924.721,42 

27.365,28 

 

 

99,97 

99,97 

99,75 

22. Dobry start 300+ 

Ogółem 

Dotacja 

Własne 

 

274.780,00 

274.780,00 

0,00 

 

274.780,00 

274.780,00 

0,00 

 

100,00 

100,00 

0,00 

23. Przeciwdziałanie 

przemocy w rodzinie 

Ogółem 

Dotacja 

Własne 

 

 

700,00 

0,00 

700,00 

 

 

700,00 

0,00 

700,00 

 

 

100,00 

0,00 

100,00 
źródło: opracowania własne 

 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 4



5 

 

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje: 

 osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty 634,00 zł (do 

września 2018 r.) oraz 701,00 zł (od października 2018 r.), zwanej dalej „kryterium 

dochodowym osoby samotnie gospodarującej”, 

 osobie w rodzinie, w której dochód na osobę nie przekracza kwoty 514,00 zł (do 

września 2018 r.) oraz 528,00 zł (od października 2018 r.), zwanej dalej „kryterium 

dochodowym na osobę w rodzinie”.  

Łącznie w 2018 roku dział pomocy społecznej przyjął i rozpatrzył 504 wnioski, wydał 

746 decyzji, w tym 28 decyzji odmownych z powodu niespełnienia warunków przyznania 

pomocy. W przypadku 4 decyzji wnioskodawcy złożyli odwołania do Samorządowego 

Kolegium Odwoławczego – 3 decyzje zostały utrzymane w mocy, 1 decyzja została uchylona. 

Ponadto dział ten wydał 10 zaświadczeń.  

Poza świadczeniami finansowymi, wiodącą formą pomocy, którą zapewnia ośrodek 

jest również praca socjalna. Pracownik socjalny podejmuje szereg działań w ramach pracy 

socjalnej na rzecz zapewnienia godziwych warunków mieszkaniowych, poprawy stanu 

zdrowia klienta, zapewnienia opieki osobom starszym i niepełnosprawnym, poprawy 

funkcjonowania rodziny, poprawy funkcjonowania osób zaburzonych psychicznie, poprawy 

funkcjonowania osób i rodzin z problemem alkoholowym i przemocy w rodzinie, 

rozwiązywania problemu bezrobocia oraz zapewnienia niezbędnych środków materialnych. 

W 2018 roku pracownicy socjalni świadczyli pracę socjalną w 237 rodzinach (z tego 

217 rodzin otrzymało również inną pomoc z tutejszego ośrodka, natomiast w 20 rodzinach 

pomoc polegała wyłącznie na pracy socjalnej).  

 

Ad. 1 Utrzymanie i działalność ośrodka pomocy 

Utrzymanie ośrodka pomocy to m. in. płace pracowników wraz z pochodnymi, jedno 

wynagrodzenie przyznane przez sąd dla kuratora osoby częściowo ubezwłasnowolnionej, 

zakup materiałów biurowych, licencji, programów, szkolenia, wynagrodzenie za prace 

społecznie- użyteczne i inne wydatki związane z funkcjonowaniem ośrodka. W punkcie tym 

na największą uwagę zasługuje kadra tutejszego ośrodka. Zatrudnieni  pracownicy to 

wyspecjalizowana kadra posiadająca wymagane kwalifikacje zwłaszcza z zakresu pomocy 

społecznej.  

W skład Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wchodzą następujące komórki 

organizacyjne i samodzielne stanowiska:  

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 5



6 

 

- Dyrektor Ośrodka,    

- Dział Pracowników Socjalnych Pomocy Środowiskowej i Instytucjonalnej – 12 osób, 

- Dział Finansowo- kadrowy – 2 osoby, 

- Dział Organizacyjny i Dodatków Mieszkaniowych -  2 osoby, 

- Dział Świadczeń Rodzinnych, Funduszu Alimentacyjnego i Świadczeń Wychowawczych – 

4 osoby,           

- Dział  Wspierania Rodziny – 2 osoby, 

- Osoby zatrudnione w ciągu roku w ramach robót publicznych i stażu  - 6 osób, 

- Psycholog - 2. 

Łącznie w 2018 r. zatrudnionych było 31 osób.  

Pracownicy Miejsko – Gminnego Ośrodka pomocy Społecznej w Kamieniu 

Krajeńskim wzięli udział w następujących szkoleniach: 

 Kurs Kancelaryjno – Archiwalny I stopnia - 1 osoba, 

 Zmiany w ustawie o wychowaniu w trzeźwości - 1 osoba, 

 Pomoc Społeczna a ochrona zdrowia psychicznego - 2 osoby, 

 2 x Szkolenie dla księgowych - 1 osoba, 

 Superwizja przemocy w rodzinie - 2 osoby, 

 Cykl szkoleń w zakresie chorób otępiennych - 2 osoby, 

 Zmiany w świadczeniach rodzinnych, świadczeniach wychowawczych oraz bieżąca 

ich realizacja - 2 osoby, 

 Ochrona danych osobowych w stosunkach pracy i zmiany w prawie pracy w 2018 r -  

1 osoba, 

 Szkolenie w zakresie obsługi systemu Płatnik - 1 osoba, 

 Szkolenie „Czyste powietrze” - 1 osoba, 

 Realziacja od 1 lipca Rządowego Programu „Dobry Start” - 2 osoby, 

 Cykl szkoleń Diagnostyka choroby otępiennej mózgu bazą do holistycznego wsparcia 

osoby chorej i jej opiekuna - 3 osoby, 

 Rodzina wolna od przemocy - 3 osoby, 

 Rola asystenta rodziny i współpraca z pracownikiem socjalnym - 3 osoby, 

 Prawo pracy - 1 osoba, 

 Zastosowanie Kodeksu Postępowania Administracyjnego w pomocy społecznej - 2 

osoby. 

 

 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 6



7 

 

Ad. 2 Zasiłki stałe 

 

Zasiłek stały przysługuje:  

- pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej (701,00 zł),  

- pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są 

niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie (528,00 zł).  

Maksymalna kwota zasiłku stałego wynosi 645,00 zł, natomiast kwota zasiłku nie może być 

niższa niż 30 zł miesięcznie. 

 

Tabela nr 2 Zasiłek stały 

Zasiłek stały 

Liczba osób Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

20 194 100.667,95 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

Ad. 3 Składki na ubezpieczenie zdrowotne przy zasiłkach stałych 

 

Składka na ubezpieczenie zdrowotne jest świadczeniem przyznawanym osobom 

pobierającym zasiłek stały, niepodlegającym obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z 

innego tytułu. 

 

Tabela nr 3 Składka na ubezpieczenie zdrowotne 

Składka na ubezpieczenie zdrowotne 

Liczba osób Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

17 167 8220,78 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

Ad. 4 Zasiłki okresowe 

 

 Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość otrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń 

z innych systemów zabezpieczenia społecznego:  

- osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej (701,00 zł),  

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 7



8 

 

- rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny (528,00 zł).    

 

Tabela nr 4 Zasiłek okresowy 

Zasiłek okresowy 

Liczba rodzin Liczba osób w 

rodzinie 

Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

36 105 137 34.000,00 

źródło: opracowanie własne 

 

Ad. 5 Zasiłki celowe 

 

 Zasiłek celowy przyznawany jest na zaspokojenie niezbędnej potrzeby bytowej, w 

szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, 

opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw 

w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie 

lub rodzinie o dochodach przekraczających kryterium dochodowe może zostać przyznany 

specjalny zasiłek celowy, który nie może być wyższy niż kryterium dochodowe osoby 

samotnie gospodarującej (701,00 zł) lub osoby w rodzinie (528,00 zł).  

 

Tabela nr 5 Zasiłek celowy 

Zasiłek celowy 

Liczba rodzin Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

99 150 53.146,00 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

 W ramach wydatkowanych środków ośrodek finansował również pobyt osób 

bezdomnych w schronisku.  

 
Tabela nr 6 Schroniska dla osób bezdomnych  

Schronisko dla osób bezdomnych 

Nazwa Liczba osób Wydatkowana kwota 

„Judym” w Kołaczkowie 1 1334,00 zł 

„RYTA” w Wiślince 1 5520,00 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 8



9 

 

Ad. 6 Program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” 

 

Uchwała Nr 221 Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2013 r. w sprawie wieloletniego 

programu wspierania gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” 

na lata 2014-2020, ustanowiła wieloletni program wspierania finansowego gmin w realizacji 

zadania dożywiania dzieci i zapewnienia posiłku osobom tego pozbawionym. W ramach 

realizacji tego zadania udzielane było wsparcie w formie gorącego posiłku i świadczenia 

pieniężnego na zakup posiłku lub żywności:  

a) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej,  

b) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej,  

c) osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy z dnia 12 

marca 2004 r. o pomocy społecznej, w szczególności osobom samotnym, w podeszłym 

wieku, chorym lub niepełnosprawnym.  

Pomoc w formie posiłku realizowana była przez 2 dostawców:  

 w szkołach na terenie gminy Kamień Krajeński: Hand- Piek (koszt posiłku 5,00 zł),  

 w świetlicach wiejskich oraz na terenie miasta Kamień Krajeński: Żywienie Zbiorowe 

i Gastronomia Bronisław Becker (koszt posiłku 5,00 zł). 

 Kryterium dochodowe uprawniające do otrzymania pomocy z Programu „Pomoc państwa 

w zakresie dożywiania” stanowi 150% odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie 

gospodarującej lub osoby w rodzinie.  

 

Tabela nr 7 Pomoc państwa w zakresie dożywiania 

Program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” 

Zasiłek celowy Posiłek 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

świadczeń 

Wydatkowana 

kwota 

Liczba osób Liczba 

posiłków 

Wydatkowana 

kwota 

78 328 65.920,00 zł 288 39416 198.480,00 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

Ad. 7 Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

 

 Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga 

pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych 

lub specjalistycznych usług opiekuńczych. Usługi mogą zostać przyznane również osobie, 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 9



10 

 

która wymaga pomocy innych, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, 

wstępni i zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić.  

 

7.1. Usługi opiekuńcze  

 

 Celem realizacji usług opiekuńczych jest zabezpieczenie podstawowych potrzeb 

życiowych osób starszych, chorych, które nie radzą sobie z codziennymi zadaniami 

związanymi z higieną, samoobsługą, wykonywaniem zaleceń lekarza, a także utrzymaniem 

porządku. Często podopiecznymi są osoby samotne, którym rodzina oraz bliscy nie 

zapewniają koniecznego wsparcia. Usługi opiekuńcze stanowią ważny element pomocy 

niepełnosprawnym mieszkańcom naszej gminy. Dzięki tej formie wsparcia wiele osób, mimo 

podeszłego wieku, osamotnienia, chorób i wynikających z nich dysfunkcji może nadal 

mieszkać w swoim domu, miejscu dla nich spokojnym i bezpiecznym.  

Całkowity koszt 1 godziny usług opiekuńczych wynosił - 16 zł. Osoby objęte 

wsparciem ponosiły procentową odpłatność,  która uzależniona była od wysokości 

posiadanego dochodu (zgodnie z przyjętą tabelą odpłatności).  

 

Tabela nr 8 Usługi opiekuńcze 

Usługi opiekuńcze 

Liczba osób Liczba świadczeń Dochód gminy z wpłat 

podopiecznych 

39 13525 39.440,20 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

 W ramach realizacji usług opiekuńczych ośrodek przystąpił do Programu „Opieka 

75+”. Celem tego programu jest poprawa dostępności do usług opiekuńczych osobom 

starszym w wieku 75 lat i więcej. Dzięki programowi, gmina, która samodzielnie realizuje 

usługi opiekuńcze może skorzystać z dotacji celowej budżetu państwa na świadczenie usług 

opiekuńczych.  

 

Tabela nr 9 Program „Opieka 75+” 

Usługi opiekuńcze Program 75+ 

Liczba osób Liczba świadczeń Kwota dofinansowania 

11 1109 18.542,48 zł 

źródło: opracowanie własne 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 10



11 

 

7.2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi  

 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze przeznaczone są dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, czyli osób chorych psychicznie, upośledzonych umysłowo oraz wykazujących 

inne zakłócenia czynności psychicznych, które zgodnie ze stanem wiedzy medycznej 

zaliczane są do zaburzeń psychicznych, a osoba ta wymaga świadczeń zdrowotnych lub 

innych form pomocy i opieki niezbędnych do życia w środowisku rodzinnym lub społecznym. 

Usługi świadczone były w miejscu zamieszkania chorego przez wykwalifikowany personel. 

Działania terapeutyczne w środowisku miały doprowadzić do zminimalizowania skutków 

niepełnosprawności w sferze zdrowia psychicznego, poprawę jakości życia, nabycia 

umiejętności społecznego funkcjonowania w środowisku rodzinno- społecznym. 

Specjalistyczne usługi w 2018 r. realizowane były przez:  

 psychologa zatrudnionego na umowę zlecenie, 

 terapeutę zajęciowego prowadzącego zajęcia z terapii behawioralnej, pedagogicznej i 

logopedii, fizjoterapeutę oraz socjoterapeutę ze Spółdzielni Socjalnej PROGRES. 

 

Tabela nr 10 Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

Liczba osób objęta 

usługami 

Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

13 680 44.875,00 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

Ad. 8 Wynagrodzenie dla opiekunów prawnych  

 

Jednym z zadań zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez 

gminę jest wypłacanie wynagrodzenia dla opiekuna za sprawowanie opieki. Sąd opiekuńczy 

może przyznać wynagrodzenie za sprawowanie opieki dla opiekuna prawnego osoby 

całkowicie ubezwłasnowolnionej. Wynagrodzenie za sprawowanie opieki wypłaca ośrodek 

pomocy w wysokości ustalonej przez sąd. Wynagrodzenie dla opiekunów prawnych 

finansowane jest ze środków budżetu państwa.  

 

 

 

 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 11



12 

 

Tabela nr 11 Wynagrodzenie opiekunów prawnych 

Wynagrodzenie dla opiekunów prawnych przyznane przez sąd 

Liczba opiekunów Liczba świadczeń Wydatkowana kwota na 

wypłatę wynagrodzenia 

10 179 49.510,96 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

Ad. 9 Usuwanie skutków klęsk żywiołowych  

 

Rodzinie lub osobie, która poniosła straty w wyniku klęski żywiołowej można 

przyznać zasiłek celowy. W sierpniu 2017 r. przez teren naszej gminy przeszła nawałnica, 

która nosiła znamiona klęski żywiołowej. W wyniku nawałnicy uszkodzone zostały zarówno 

budynki mieszkalne jak i budynki gospodarcze. Pomoc przyznana została 26 rodzinom, 

jednak 2 rodziny otrzymały świadczenie w niepełnej wysokości. Po otrzymaniu w 2018 r. 

zaległej części dotacji tj. 2000,00 zł, środki zostały niezwłocznie wypłacone poszkodowanym. 

 

Ad. 10 Poradnictwo specjalistyczne 

 

Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy w ramach działalności prowadzi Punkt 

Poradnictwa Specjalistycznego przy ul. Sępoleńskiej 4/1. Poradnictwo specjalistyczne, w 

szczególności prawne, psychologiczne i rodzinne, jest świadczone osobom i rodzinom, które 

mają trudności lub wykazują potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów 

życiowych, bez względu na posiadany dochód.  W 2018 roku w ramach realizacji zadania 

objęliśmy wsparciem 21 rodzin, było to wsparcie psychologa. 

 

Tabela nr 12 Punkt Poradnictwa Specjalistycznego 

Punkt poradnictwa specjalistycznego 

Liczba rodzin Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

21 59 4560,00 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

Ad. 11 Placówki opiekuńczo- wychowawcze  

 

Ustawa o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nałożyła na gminy 

obowiązek partycypowania w kosztach utrzymania dzieci w pieczy zastępczej. Zgodnie z w/w 

ustawą za pierwszy rok pobytu dzieci w pieczy gmina ponosi 10% kosztów utrzymania, za 

drugi rok 30%, za trzeci i kolejne lata 50% kosztów utrzymania. Średnie miesięczne wydatki 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 12



13 

 

przeznaczone na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo- wychowawczej na terenie 

Powiatu Sępoleńskiego wynoszą 4413,44 zł.  

Tutejszy ośrodek w 2018 r. ponosił odpłatność za pięcioro dzieci przebywających w 

placówce opiekuńczo- wychowawczej w Małej Cerkwicy. 

 

Ad. 12 Rodziny zastępcze 

 

 Powyższa ustawa ma również zastosowanie w rodzinach zastępczych. W związku z 

tym gmina partycypuje również w kosztach utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych.  

Tutejszy ośrodek w 2018 r. ponosił odpłatność za troje dzieci, które przebywają w rodzinach 

zastępczych. 

W ramach rodzin zastępczych gmina dofinansowuje również koszt utrzymania dzieci 

w rodzinnym domu dziecka. W 2018 r. w rodzinnym domu dziecka w Chojnicach przebywało 

troje dzieci z gminy Kamień Kraj., za które tutejszy ośrodek ponosił 50% odpłatności.  

Kwoty świadczeń dla rodzin zastępczych oraz osób prowadzących rodzinny dom 

dziecka reguluje obwieszczenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.  

 

Ad. 13 Domy Pomocy Społecznej  

 

 Do zadań własnych gminy z zakresu pomocy społecznej należy kierowanie osób do 

domów pomocy społecznej. O skierowanie może ubiegać się osoba wymagająca całodobowej 

opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, nie mogąca samodzielnie 

funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie 

usług opiekuńczych. 

Opłatę za pobyt w domu pomocy społecznej wnoszą:  

 mieszkaniec domu, nie więcej jednak niż 70% swojego dochodu,  

 małżonek, zstępni (syn, wnuk itp.) przed wstępnymi (ojciec, dziadek itp.) – jednak 

zgodnie z przepisami nie może być obciążona kosztami za pobyt w DPS przy 

dochodzie niższym niż 300% kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej 

lub osoby w rodzinie, 

 gmina, która wydała skierowanie do DPS – wysokość odpłatności stanowi różnicę 

między średnim kosztem utrzymania w DPS a opłatami wnoszonymi przez 

mieszkańca, jego małżonka, zstępnych i wstępnych.  

 

 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 13



14 

 

Tabela nr 13 Domy pomocy społecznej  

Domy Pomocy Społecznej 

Liczba osób Kwota świadczeń 

5 125.284,18 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

Domy Pomocy Społecznej, w których zamieszkiwały osoby skierowane w 2018 r. to: 

Dom Pomocy Społecznej w Chojnicach (pełna miesięczna odpłatność w 2018 r. wynosiła 

3840,00 zł), Dom Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim (pełna miesięczna odpłatność 

w 2018 r. wynosiła 3622,23 zł) i Dom Pomocy Społecznej w Wysokiej (pełna miesięczna 

odpłatność w 2018 r. wynosiła 3327,39 zł). 

 

Ad. 14 Ośrodek wsparcia  

 

W ramach zadań Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej prowadzony jest 

ośrodek wsparcia, który składa się z dwóch placówek wsparcia dziennego dla dzieci oraz dla 

seniorów. 

 

14.1. Dom Dziennego Pobytu  

 

Placówka czynna jest od poniedziałku do piątku od godz. 7:30 do 15:30. Udział w 

zajęciach Domu Dziennego Pobytu przeznaczony jest dla seniorów. Działalność obejmuje w 

szczególności aktywizację fizyczną i umysłową seniorów, zaspakajanie potrzeb towarzyskich 

i kulturalnych oraz terapię zajęciową. W ramach zadań organizowane były spotkania 

okolicznościowe, imprezy kulturalno- rozrywkowe, wycieczki krajoznawcze i spotkania 

świąteczne. Rok 2018 był dla działalności Domu Dziennego Pobytu szczególny, ponieważ we 

wrześniu placówka obchodziła jubileusz 20-lecia działalności. 

Osoby chętne do udziału w zajęciach Domu Dziennego Pobytu, składają wniosek do 

tutejszego ośrodka w celu przeprowadzenia wywiadu środowiskowego na podstawie, którego 

wydawana jest decyzja kierująca.  

W 2018 r. w Domu Dziennego Pobytu przebywało 9 osób.  

 

14.2. Świetlica środowiskowa „Promyczek”  
 

Placówka wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych o 

charakterze opiekuńczo- wychowawczym. Zajęcia odbywały się 2 razy w tygodniu (średnio 

po 2 godziny).  

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 14



15 

 

 Podczas zajęć w świetlicy uczestnicy mają okazję spędzić wolny czas w miłej 

atmosferze, zawrzeć nowe znajomości i przyjaźnie. Podczas zajęć dzieci kształtują 

umiejętności współdziałania w grupie rówieśniczej, okazując przy tym szacunek i często też 

wzajemną pomoc. Uczestnicy mają możliwość skorzystania z zajęć wychowawczych, 

sportowych, plastycznych, muzycznych, kulinarnych oraz pomocy w nauce i odrabianiu 

lekcji.  

 W 2018 r. Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej otrzymał nowe 

pomieszczenie przeznaczone na działalność świetlicy przy ul. Sępoleńskiej 4/1 (w budynku 

MGOK), w którym został przeprowadzony generalny remont. Od września została 

wznowiona działalność świetlicy, która przez ponad pół roku nie była prowadzona z powodu 

braku lokalu.   

 W 2018 r. do świetlicy środowiskowej „Promyczek” uczęszczało 9 dzieci. 

 

Ad. 15 Asystent rodziny 

 

 Gminny Program Wspierania Rodziny, który jest realizowany przez tutejszy ośrodek, 

wprowadził do systemu pomocy społecznej funkcję asystenta rodziny, która z założenia 

zdecydowanie różni się od pracownika socjalnego. Asystent rodziny jest bliżej rodziny i jej 

problemów, a jego elastyczny, nienormowany czas pracy jest dostosowany do rytmu życia 

rodziny i jej realnych potrzeb. Rolą asystenta jest niesienie pomocy rodzinom dysfunkcyjnym 

z małoletnimi dziećmi w rozwiązywaniu problemów wychowawczych, socjalnych, w tym 

prowadzeniu gospodarstwa domowego, planowaniu wydatków i innych obowiązków 

rodzicielskich. Zgodnie z ustawą asystent rodziny nie może mieć pod opieką więcej niż 15 

rodzin.  

 Rodzina wymagająca wsparcia w postaci asystenta rodziny może skorzystać z tej 

formy pomocy po nawiązaniu kontaktu z ośrodkiem pomocy. Asystent może zostać 

przyznany rodzinie na jej wniosek, wniosek innej instytucji lub na mocy postanowienia sądu.  

 W ciągu 2018 r. asystent współpracował z 15 rodzinami, w tym 1 rodzina została 

zobowiązana do współpracy przez sąd rodzinny. 

 

Tabela nr 14 Asystent rodziny 

Asystent rodziny 

Liczba rodzin Liczba dzieci w rodzinach 

15 40 

źródło: opracowanie własne 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 15



16 

 

Poprzez realizację Gminnego Programu Wspierania Rodziny nastąpiła poprawa i 

wzrost jakości w zakresie funkcjonowania rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny. W 

rodzinach objętych pomocą społeczną obserwuje się wzrost umiejętności opiekuńczo- 

wychowawczych, wzrost świadomości na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny i 

poprawnych relacji między jej członkami. Zaobserwowano również zmianę w odczuciach 

rodzin objętych opieką asystenta polegającą na zmniejszonym odczuciu osamotnienia, 

bezsilności wobec odrzucenia społecznego oraz zwiększenie zaufania do instytucji 

pomocowych.  

 

Ad. 16 Dodatek mieszkaniowy 

 

Dodatek mieszkaniowy jest częściową pomocą w opłatach za mieszkanie dla osób o 

niskich dochodach. Świadczenie to jest uzależnione od 3 kryteriów: tytułu prawnego do 

lokalu, kryterium dochodowego i powierzchni mieszkania. Dodatek mieszkaniowy mogą 

otrzymać osoby lub rodziny, które: 

 wynajmują mieszkanie, 

 posiadają mieszkanie spółdzielcze (własnościowe albo lokatorskie), 

 są właścicielami mieszkania lub budynku, 

 zajmują lokal mieszkalny bez tytułu prawnego i oczekują na przysługujący lokal 

zamienny albo socjalny. 

Kryterium dochodowe uprawniające do otrzymania dodatku mieszkaniowego: 

 osoba samotna - średni dochód z ostatnich 3 miesięcy poprzedzających złożenie 

wniosku nie może przekroczyć kwoty 1802,15 zł brutto, 

 osoba w rodzinie - średni dochód z ostatnich 3 miesięcy poprzedzających złożenie 

wniosku nie może przekroczyć kwoty 1287,25 zł brutto na osobę. 

Decyzja o dodatku mieszkaniowym przyznawana jest na okres 6 miesięcy.  

 

Tabela nr 15 Dodatek mieszkaniowy 

Dodatek mieszkaniowy 

Liczba wniosków Liczba rodzin Wydatkowana kwota 

77 47 91.618,36 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

 

 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 16



17 

 

Ad. 17 Dodatek energetyczny 

 

Prawo do dodatku energetycznego przysługuje tzw. odbiorcy wrażliwemu. Odbiorca 

wrażliwy to osoba, której przyznano dodatek mieszkaniowy oraz jest stroną umowy 

kompleksowej lub umowy sprzedaży energii elektrycznej zawartej z przedsiębiorstwem 

energetycznym. Co ważne, odbiorca musi zamieszkiwać w miejscu odbioru energii 

elektrycznej.  

Osoba ubiegająca się o dodatek musi przedstawić następujące dokumenty: 

 wypełniony wniosek o przyznanie dodatku energetycznego,     

 umowę kompleksową lub umowę sprzedaży energii elektrycznej zawartej z 

przedsiębiorstwem energetycznym, 

 decyzję przyznającą dodatek mieszkaniowy.      

Wysokość dodatku energetycznego dla gospodarstwa domowego wynosi: 

 prowadzonego przez osobę samotną- 11,22 zł (1.05.2017 r. - 30.04.2018 r.) 

oraz 11,35 zł miesięcznie (1.05.2018 r. - 30.04.2019 r.), 

 składającego się z 2 do 4 osób- 15,58 zł (1.05.2017 r. - 30.04.2018 r.) oraz 

15,77 zł miesięcznie (1.05.2018r. - 30.04.2019 r.), 

 składającego się z co najmniej 5 osób- 18,70 zł (1.05.2017 r. - 30.04.2018 r.) 

oraz 18,92 zł miesięcznie (1.05.2018 r. - 30.04.2019 r.). 

 

Tabela nr 16 Dodatek energetyczny 

Dodatek energetyczny 

Liczba rodzin Wydatkowana kwota 

7 983,19 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

Ad. 18 Karta Dużej Rodziny 

 

Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ 

zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Posiadacze Karty Dużej 

Rodziny mają możliwość tańszego korzystania z oferty podmiotów m.in. z branży 

spożywczej, paliwowej, bankowej czy rekreacyjnej. Karta Dużej Rodziny wspiera budżety 

rodzin wielodzietnych oraz ułatwia dostęp do dóbr i usług.  

W 2018 złożono 17 wniosków o przyznanie Karty Dużej Rodziny i wydano 92 karty. 

Łącznie od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2018 r. wydano 787 kart. 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 17



18 

 

Ad. 19 Świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny  

 Dział świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego i świadczeń wychowawczych 

to drugi, obok pomocy społecznej pion wspierający rodziny z gminy Kamień Krajeński.  

Łącznie w roku 2018 dział ten przyjął i rozpatrzył 1953 wnioski, wydał 2239 decyzji 

przyznających świadczenia, oraz 37 decyzji odmownych. W 4 przypadkach złożone zostało 

odwołanie do Samorządowego Kolegium Odwoławczego – utrzymane w mocy przez SKO. 

Ponadto wydanych zostało 36 zaświadczeń dla świadczeniobiorców.  

 Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim realizuje 

zadania z zakresu świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego jako zadania zlecone 

gminie z zakresu administracji rządowej.  

 

19.1. Świadczenia rodzinne  

 Świadczenia rodzinne przyznawane są na podstawie ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. 

o świadczeniach rodzinnych. Cały system świadczeń rodzinnych stanowi wsparcie dla rodzin 

gorzej sytuowanych w wychowaniu dziecka oraz w sytuacji, kiedy w rodzinie znajduje się 

osobna niepełnosprawna wymagająca opieki i pomocy.  

Katalog świadczeń rodzinnych jest rozbudowany i obejmuje:  

 zasiłek rodzinny, 

 dodatek do zasiłku rodzinnego, z tytułu: urodzenia dziecka, opieki nad dzieckiem w 

okresie korzystania z urlopu wychowawczego, samotnego wychowywania dziecka, 

wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego, rozpoczęcia roku szkolnego, podjęcia przez dziecko nauki w 

szkole poza miejscem zamieszkania, 

 świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne, specjalny 

zasiłek opiekuńczy, 

 zasiłek dla opiekuna, 

 jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka,  

 świadczenie rodzicielskie,  

 składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe opłacone za osoby pobierające 

świadczenie opiekuńcze i zasiłek dla opiekuna, 

 zasiłek rodzinny i dodatki do zasiłku rodzinnego wypłacane na podstawie art. 5 ust. 3 

tzw. „złotówka za złotówkę”.  

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 18



19 

 

Tabela nr 17 Świadczenia rodzinne 

Świadczenia rodzinne 

Liczba rodzin Liczba dzieci Liczba świadczeń Wydatkowana 

kwota 

475 595 13.723 2.396.517,77 

źródło: opracowanie własne 

 

19.2. Fundusz alimentacyjny  

 Kolejną formą wsparcia realizowaną przez Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Kamieniu Krajeńskim są świadczenia z funduszu alimentacyjnego. Podstawę 

normatywną realizacji zadania stanowi ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom 

uprawnionym do alimentów. Do świadczeń z funduszu alimentacyjnego ma prawo osoba 

uprawniona do alimentów od rodziców na podstawie tytułu wykonawczego pochodzącego lub 

zatwierdzonego przez sąd, jeżeli egzekucja okazała się bezskuteczna.  

 Świadczenie przysługuje do ukończenia 18 r.ż., a w przypadku kontynuowania nauki 

w szkole do 25 r.ż., natomiast przy znacznym stopniu niepełnosprawności – bezterminowo, 

gdy dochód w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 725,00 zł netto. 

Świadczenie przyznawane jest na tzw. okres świadczeniowy trwający od października do 

końca września następnego roku w wysokości zasądzonych alimentów, jednak nie więcej niż 

500,00 zł miesięcznie na dziecko.  

 Ponadto prowadzone są postępowania wobec dłużników alimentacyjnych zmierzające 

do zwiększenia odpowiedzialności osób zobowiązanych do alimentacji poprzez składanie 

wniosków o ściganie za przestępstwo określone w art. 209 § 1, skierowanie wniosków o 

zatrzymanie dłużnikom alimentacyjnym prawa jazdy, przeprowadzanie wywiadów 

alimentacyjnych, zobowiązania dłużników do rejestracji w PUP, wydawanie decyzji o 

uznaniu dłużników za uchylających się.  

 

Tabela nr 18 Fundusz alimentacyjny 

Fundusz alimentacyjny 

Liczba rodzin Liczba dzieci Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

24 39 504 187.310,00 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

 

 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 19



20 

 

Ad. 20 Składka zdrowotna 

  Poza możliwością pobierania świadczeń rodzinnych, osoby mają także możliwość 

uzyskania ubezpieczenia zdrowotnego, które opłacane jest za osoby pobierające świadczenia 

opiekuńcze i zasiłek dla opiekuna. Ubezpieczenie wynosi 9% kwoty otrzymywanego 

świadczenia.  

Tabela nr 19 Składka na ubezpieczenie zdrowotne 

Składka zdrowotna 

Liczba osób Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

10 99 12.651,00 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

Ad. 21 Świadczenie wychowawcze 500+ 

 Od 1 kwietnia 2016 r. Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu 

Krajeńskim realizuje ustawę o pomocy państwa w wychowaniu dzieci. W ramach realizacji 

ustawy przyznawane jest świadczenie wychowawcze, które wynosi 500,00 zł miesięcznie na 

dziecko. W stosunku do drugiego i kolejnych dzieci w rodzinie, świadczenie wychowawcze 

nie jest związane z kryterium dochodowym. W stosunku do pierwszego dziecka w rodzinie 

przyznanie świadczenia związane jest z kryterium dochodowym, które wynosi 800,00 zł na 

osobę w rodzinie lub 1200,00 zł w przypadku, gdy w rodzinie jest dziecko niepełnosprawne.  

 

Tabela nr 20 Świadczenie wychowawcze  

Świadczenie wychowawcze 

Liczba rodzin Liczba dzieci Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

442 883 9734 4.853.981,80 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

Ad. 22 Dobry start 300+ 

 

 Program „Dobry start” jest nowym, rządowym programem, który obowiązuje od 1 

lipca 2018 r. Świadczenie to przysługuje rodzinom, które zamieszkują terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej. Dobry start jest wsparciem przyznanym na dziecko, raz w roku w 

wysokości 300 zł. Szczegółowe warunki realizacji programu określa Rozporządzenie Rady 

Ministrów z dnia 30 maja 2018 r.  

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 20



21 

 

Świadczenie dobry start przysługuje na wniosek w związku z rozpoczęciem roku szkolnego 

do ukończenia: 

 przez dziecko lub osobę uczącą się  do 20 roku życia,  

 przez dziecko lub osobę uczącą się do 24. roku życia – w przypadku osób 

niepełnosprawnych lub posiadających orzeczenie o umiarkowanym bądź znacznym 

stopniu niepełnosprawności.  

Program nie przysługuje na dziecko uczęszczające do przedszkola, w tym realizujące 

roczne przygotowanie przedszkolne (tzw. zerówka) w szkole podstawowej lub w przedszkolu. 

Dobry start nie obejmuje również studentów, uczniów szkół policealnych i uczniów szkół dla 

dorosłych.  

 

Tabela nr 21 Program Dobry start  

Dobry start  

Liczba rodzin Liczba dzieci  Liczba świadczeń Wydatkowana kwota 

571 885 885 265.500,00 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

Ad. 23 Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie  

 

Uchwałą Nr XXIII/136/2016 Rady Miejskiej w Kamieniu Krajeńskim z dnia 24 

listopada 2016 r. został uchwalony Miejsko – Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Kamień Krajeński na lata 2016 

- 2021 r. Założeniem programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w Gminie Kamień 

Krajeński poprzez spójne działanie wszystkich służb, ochronę ofiar przemocy w rodzinie oraz 

skuteczne oddziaływanie na jej sprawców. W ramach realizacji programu na terenie gminy 

powołany został Zarządzeniem Burmistrza Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy, w którego skład wchodzą następujące instytucje:  

 Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim,  

 Samodzielna Publiczna Miejsko- Gminna Przychodnia w Kamieniu Krajeńskim, 

  Szkoła Podstawowa w Dużej Cerkwicy, 

  Zespół Szkolno- Przedszkolny Szkoły Podstawowej i Przedszkola Samorządowego w 

Kamieniu Krajeńskim,  

 Szkoła Podstawowa w Zamartem,  

 Szkoła Podstawowa w Ostrowitem, 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 21



22 

 

 Zespół Szkół nr 2 w Sępólnie Krajeńskim,  

 Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej z siedzibą w Tucholi, 

 Prokuratura Rejonowa w Tucholi, 

 Miejsko- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kamieniu 

Krajeńskim,  

 Posterunek Policji w Kamieniu Krajeńskim.  

23.1. Niebieskie karty 

W ciągu 2018 r. do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęły 24 

NIEBIESKIE KARTY (prowadzone w 18 rodzinach), założone przez: 

 17 - policja, 

 5 - Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim, 

 1 - Zespół Szkolno- Przedszkolny Szkoły Podstawowej i Przedszkola Samorządowego 

w Kamieniu Krajeńskim, 

 1 - Miejsko- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

W 2018 r. procedurę „Niebieska Karta” zakończono w 9 rodzinach na skutek ustania 

przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania 

przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy. W 1 rodzinie na 

skutek rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowanych działań. Niektóre procedury 

wszczęte zostały w poprzednich latach i nadal są kontynuowane. Łącznie procedura 

„Niebieska Karta” w 2018 r. prowadzona była w  25 rodzinach.  

23.2. Zespół interdyscyplinarny i grupa robocza 

W 2018 r. odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego. Podczas prac 

Zespołu Interdyscyplinarnego rozmawiano na temat zjawiska przemocy na terenie Gminy 

Kamień Krajeński. Omawiano zadania jakie spoczywają na członkach Zespołu 

Interdyscyplinarnego, członkach grup roboczych, a także procedurę „Niebieska Karta”. 

Członkowie Zespołu diagnozowali sytuację w poszczególnych rodzinach, wymieniali się 

informacjami, omawiali możliwości udzielenia odpowiedniego wsparcia rodzinie. Omawiane 

były również możliwości dotyczące profilaktyki, rozpowszechniania wiedzy na temat 

przemocy w środowisku, podnoszenia kwalifikacji osób pracujących z rodzinami dotkniętymi 

przemocą. 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 22



23 

 

W 2018 r. odbyły się 43 spotkania Grup Roboczych, na które zapraszane były ofiary 

przemocy i wzywani sprawcy. Przedstawiciele poszczególnych instytucji wchodzący w skład 

grupy roboczej opracowywali i realizowali plan pomocy rodzinie, diagnozowali i 

monitorowali sytuację rodziny oraz podejmowali wszelkie działania prowadzące do poprawy 

sytuacji rodziny, a przede wszystkim do wyeliminowania zachowań przemocowych.  

23.3. Oddziaływania na sprawców przemocy 

 Poniższa tabela przedstawia najczęściej podejmowane działania wobec sprawców 

przemocy, przeciwko którym prowadzona była procedura Niebieskiej Karty.  

Tabela nr 22 Oddziaływania na sprawców przemocy 

Działanie Liczba spraw 

Wniosek o podejrzenie popełnienia przestępstwa 6 

Skierowanie do Miejsko-Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o 

leczenie odwykowe 

11 

Wniosek o eksmisję 3 

Dozór kuratora 5 

Podjęte dobrowolne leczenie odwykowe w placówce 

leczenia uzależnień 

2 

Wsparcie psychologa 5 

Odseparowanie sprawcy od ofiary przemocy 1 

źródło: opracowanie własne 

 

23.4. Zapewnienie pomocy osobom dotkniętym przemocą oraz członkom ich rodzin 

 Najczęstszymi ofiarami przemocy w prowadzonych procedurach „Niebieska Karta” 

były kobiety. Jednakże prowadzone były również procedury, w których ofiarami przemocy 

były małoletnie dzieci.  

 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 23



24 

 

Tabela nr 23 Pomoc ofiarom przemocy 

Działanie Liczba osób/ rodzin 

Objęcie rodziny pomocą asystenta rodziny 5 rodzin 

Wsparcie psychologa 13 osób 

Skorzystanie z porad prawnych 5 osób 

Motywowanie do udziału w grupie wsparcia 

dla osób współuzależnionych 

19 osób 

Pomoc finansowa 10 rodzin 

Umieszczenie matki z dzieckiem w ośrodku 

wsparcia dla ofiar przemocy 

1 rodzina 

źródło: opracowanie własne 

 

23.5. Budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Na mocy porozumienia o współpracy dotyczącej wspólnej realizacji i wspólnego 

uczestniczenia w finansowaniu zadania o nazwie: KUJAWSKO – POMORSKA 

„NIEBIESKA LINIA” POGOTOWIE DLA OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE, 

uruchomiony został telefon pogotowia dla ofiar przemocy w rodzinie  

„NIEBIESKA LINIA” nr 0 800 154 030. 

Kujawsko – Pomorska „Niebieska Linia” Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, 

obsługiwana jest przez wykwalifikowanych konsultantów. W ramach prowadzonych działań 

interwencyjnych udzielane są telefoniczne i internetowe porady i konsultacje prawne oraz 

psychologiczne, a w uzasadnionych życiowo sytuacjach pełna obsługa prawna i indywidualna 

terapia psychologiczna.  

 

 

 

 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 24



25 

 

II. Działania dodatkowe 

2.1. Realizacja projektów 

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim co roku, 

pozyskuje środki z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON) 

na organizację imprez o zasięgu gminnym oraz powiatowym. 

W 2018 r. zorganizowane zostały 3 projekty: wycieczka do Poznania "Poznajemy 

naszą historię" (dofinansowana z PFRON), Igrzyska Osób Niepełnosprawnych 

(dofinansowane z PFRON), oraz Spotkanie Wigilijne (w całości sfinansowane ze środków 

własnych gminy). 

1) Wycieczka do Poznania "Poznajemy naszą historię" – w dniu 22.05.2018 r. odbyła się 

wycieczka w której udział wzięło 50 osób (w tym 45 osób niepełnosprawnych). Uczestnicy 

wycieczki zwiedzili Zamek Królewski, Stary Rynek, na którym mieli okazję obejrzeć koziołki 

poznańskie oraz Rogalowe Muzeum Poznania, w którym wspólnie piekli rogale marcińskie.  

Koszt zadania wyniósł 2.500,00 zł (1.000,00 zł środki PFRON, 1.500,00 zł środki własne). 

 

2) Igrzyska Osób Niepełnosprawnych – w dniu 13.10.2018 r. odbyły się igrzyska dla osób 

niepełnosprawnych. Impreza miała charakter rywalizacji sportowej, której towarzyszyła 

przyjazna atmosfera. W igrzyskach udział wzięło 80 osób niepełnosprawnych – 8 drużyn z 

całego powiatu sępoleńskiego: DPS dla dzieci i młodzieży oraz DPS dla dorosłych w 

Kamieniu Krajeńskim, DPS w Suchorączku, OPS w Sępólnie Krajeńskim, Środowiskowy 

Dom Samopomocy w Więcborku, GOPS w Sośnie, Dom Dziennego Pobytu w Kamieniu 

Krajeńskim, a także podopieczni z tutejszego ośrodka pomocy. Uczestnicy rywalizowali ze 

sobą w 8 konkurencjach, a podczas przerw bawili się przy muzyce. Po zaciętej rywalizacji 

wyłoniono zwycięzców. Wszyscy uczestnicy otrzymali medale, puchary oraz upominki. 

Koszt zadania wyniósł 3.143,00 zł (1.567,00 zł środki PFRON, 1.576,00 zł środki własne). 

 

3) Spotkanie wigilijne – w dniu 13.12.2018 r. odbyło się spotkanie wigilijne dla 

mieszkańców gminy Kamień Krajeński. W spotkaniu udział wzięły osoby w podeszłym 

wieku, niepełnosprawne, bezdomne oraz samotne. Podczas imprezy przewidziany był 

poczęstunek nawiązujący do tradycji wigilijnych, śpiewane były kolędy, a ukoronowaniem 

spotkania była wizyta św. Mikołaja, który wręczył uczestnikom słodkie upominki. Spotkanie 

wigilijne dzięki współpracy z Zespołem Szkolno– Przedszkolnym Szkoły Podstawowej i 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 25



26 

 

Przedszkola Samorządowego w Kamieniu Krajeńskim uświetniły występy dzieci z grupy 

przedszkolnej o tematyce świątecznej. 

Koszt zadania wyniósł 1527,67 zł (środki własne). 

 

2.2. Dary żywnościowe  

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim w 2018 roku 

realizował kolejną edycję Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020. Z 

pomocy w postaci darów żywnościowych skorzystało 196 rodzin, co stanowi 644 osoby w 

rodzinach. Żywność dystrybuowana była nieodpłatnie dla osób i rodzin znajdujących się w 

trudnej sytuacji życiowej, spełniających wymogi określone w ustawie o pomocy społecznej 

oraz kryterium dochodowe, które wynosiło do października 2018 r. – 200 % kryterium 

dochodowego tj. 1268,00 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 1028,00 zł dla osoby w 

rodzinie, natomiast od października 2018 r. – 200 % tj. 1402,00 zł dla osoby samotnie 

gospodarującej i 1056,00 zł dla osoby w  rodzinie. Dary żywnościowe wydawane były 

średnio raz w miesiącu.  

W trakcie 2018 r. tutejszy ośrodek rozdysponował poniższe produkty żywnościowe. 

Tabela nr 24 Dary żywnościowe  

L.p. Nazwa towaru Ilość w kg/l Kwota 

1. Pasztet wieprzowy 345,5 kg 1886,98 zł 

2. Makaron jajeczny 1060 kg 2525,60 zł 

3. Buraczki wiórki 976,5 kg 2592,03 zł 

4. Makaron bezglutenowy 270 kg 1034,10 zł 

5. Ser podpuszczkowy dojrzewający 900 kg 13893,00 zł 

6. Fasola 1360 kg 3522,40 zł 

7. Olej rzepakowy 3165 l 11332,20 zł 

8. Koncentrat pomidorowy 926,72 kg 4524,54 zł 

9. Mleko UHT 2940 l 5544,60 zł 

10. Groszek z marchewką 2728,8 kg 7646,06 zł 

11. Gulasz wieprzowy z warzywami 904 kg 5878,60 zł 

12. Powidła śliwkowe 774 kg 3424,32 zł 

13. Szynka wieprzowa 439,20 kg 3895,70 zł 

14. Kabanosy wieprzowe 378 kg 7887,89 zł 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 26



27 

 

15. Miód nektarowy wielokwiatowy 213,60 kg 2853,70 zł 

16. Cukier biały 1690 kg 3121,70 zł 

17. Szynka drobiowa 624,40 kg 6681,74 zł 

18. Kasza gryczana 648 kg 1859,76 zł 

19. RAZEM: 20343,72  90104,92 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

III. Bilans potrzeb na 2019 r.  

W niniejszym punkcie sprawozdania zawarte zostały potrzeby na rok 2019 r., których 

zabezpieczenie gwarantuje prawidłowe wykonywanie powierzonych zadań i obowiązków 

przez Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.  

Tabela nr 25 Zadania własne gminy 

L.p. Formy pomocy 
Klasyfikacja 

budżetowa 

Liczba 

rodzin 

wymagająca 

pomocy 

Liczba 

planowanych 

świadczeń 

Kwota 

świadczeń 

1. Zasiłki okresowe 

(dotacja z budżetu 

państwa) 

85214 33 120 27.400 zł 

2. Zasiłki stałe  

(dotacja z budżetu 

państwa) 

85216 22 216 120.000 zł 

3. Składka 

zdrowotna przy 

zasiłku stałym 

(dotacja z budżetu 

państwa) 

85213 20 200 9.900 zł 

4. Dom Pomocy 

Społecznej 

85202 7 67 120.000 zł 

5. Zasiłki celowe i w 

naturze 

85214 80 160 60.000 zł 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 27



28 

 

6. “Posiłek w szkole 

i w domu” 

( w tym dotacja z 

budżetu państwa) 

85230 110 46000 240.000 zł 

 

(175.866 zł) 

7. Ośrodek 

Wsparcia- Dom 

Dziennego 

Pobytu i świetlica 

Promyczek 

85203 30 - 30.000 zł 

8. Usługi 

opiekuńcze 

85219 40 13600 - 

9. Utrzymanie 

ośrodka pomocy 

(w tym dotacja z 

budżetu państwa) 

85219 - - 1.394.000 zł 

 

(176.000 zł) 

10. Wspieranie 

rodziny 

85504 - - 58.000 zł 

11. Placówki 

opiekuńczo - 

wychowawcze 

85510 6 51 150.000 zł 

12. Rodziny 

zastępcze 

85508 8 84 45.000 zł 

13. Dodatki 

mieszkaniowe i 

energetyczne 

85215 30 378 107.000 zł 

14. Poradnictwo 

specjalistyczne 

85220 32 130 9500 zł 

15. Karta Dużej 

Rodziny 

85503 150 - 820 zł 

16. Razem 2.371.620 zł 

źródło: opracowanie własne 

 

 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 28



29 

 

Tabela nr 26 Zadania zlecone gminy(w całości dofinansowane z budżetu państwa) 

L.p. Formy pomocy 
Klasyfikacja 

budżetowa 

Liczba 

rodzin 

wymagająca 

pomocy 

Liczba 

planowanych 

świadczeń 

Kwota 

świadczeń 

1. Specjalistyczne usługi 

opiekuńcze 

85228 13 905 64.000 zł 

2. Wynagrodzenie dla 

opiekunów prawnych 

przyznane przez sąd 

82519 13 156 46.000 zł 

3. Składki na 

ubezpieczenie 

zdrowotne  

85513 10 120 14.000 zł 

4. Świadczenia rodzinne 

i fundusz 

alimentacyjny 

85502 505 14500 2.900.000 zł 

5. Świadczenie 

wychowawcze 500+ 

85501 620 10400 5.200.000 zł 

6. Dobry start 300+ 85504 700 1133 340.000 zł 

7. Razem 8.564.000 zł 

źródło: opracowania własne 

 

Potrzeby Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim 

na 2019 r. wynoszą łącznie 10.935.620,00 zł.  

Prawidłowa realizacja zadań pomocy społecznej wymaga nie tylko zabezpieczenia w 

budżecie odpowiednich środków finansowych, ale również zapewnienia niezbędnych 

zasobów kadrowych, lokalowych, sprzętu i wyposażenia, materiałów biurowych, 

modernizacji i rozwoju systemu informatycznego. Podstawą do określenia potrzeb w zakresie 

pomocy społecznej jest prowadzony na bieżąco monitoring problemów społecznych, a także 

analiza zasobów Miejsko – Gminnego  Ośrodka Pomocy Społecznej w sferze socjalnej. 

Ustalono następujące potrzeby mające istotny wpływ na rozwój funkcjonującego systemu 

pomocy społecznej, a wymagające zabezpieczenia w 2019 r.: 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 29



30 

 

1. Podnoszenie kwalifikacji i kompetencji kadry pomocy społecznej w celu udoskonalenia 

warsztatu pracy i efektywności podejmowanych działań na rzecz całego społeczeństwa. 

2. Zwiększenie liczby etatów na zatrudnienie opiekunek środowiskowych w związku ze 

wzrastającą potrzebą objęcia pomocą i wsparciem w postaci usług opiekuńczych coraz 

większej ilości osób starszych i samotnych.  

3. Podnoszenie działań służących aktywizacji społecznej, zdrowotnej i edukacyjnej osób 

marginalizowanych i zagrożonych wykluczeniem społecznych między innymi w oparciu o 

projekty dofinansowane z funduszy europejskich oraz przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i 

Polityki Społecznej. 

4. Podnoszenie jakości usług kierowanych do różnych grup społecznych, rozszerzenie i 

dostosowanie oferty usług do zmieniających się potrzeb indywidualnych i lokalnych z 

zastosowaniem innowacyjnych metod, technik i narzędzi pracy. 

5. Wspieranie rodziny w pełnieniu ich podstawowych funkcji głownie w zakresie opieki i 

wychowania dzieci. 

6. Utworzenie nowej siedziby dla działań Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

lub przeprowadzenie generalnego remontu obecnej siedziby Miejsko- Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej. 

7. Zapewnienie odpowiedniej płacy pracownikom ośrodka pomocy, która stanowiłaby godne 

wynagrodzenie za wykonywaną pracę na rzecz społeczeństwa.  

8. Zwiększenie środków na opłacenie kosztów związanych z pobytem  mieszkańców w 

domach pomocy społecznej oraz możliwością umieszczenia większej ilości osób w domach 

pomocy społecznej, którzy wymagają tego rodzaju wsparcia. Środki jakie posiadamy 

zabezpieczają jedynie potrzeby na bieżące opłaty skierowanych już mieszkańców Gminy 

Kamień Krajeński. 

 

 

 

 

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 30



Uzasadnienie

do uchwały Nr VIII/56/2019 Rady Miejskiej w Kamieniu Krajeńskim z dnia 30 maja 2019 r.
w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Kamieniu Krajeńskim za rok 2018 oraz potrzeb w zakresie pomocy społecznej na rok 2019.

Zgodnie z art. 110 ust. 9 ustawy o pomocy społecznej kierownik ośrodka pomocy społecznej składa
radzie gminy coroczne sprawozdanie z działalności ośrodka oraz przedstawia potrzeby w zakresie pomocy
społecznej.

Wobec powyższego podjęcie przedmiotowej uchwały jest uzasadnione.

Id: 536129B5-75BC-4070-B80D-EA2F79B10D1F. Podpisany Strona 1




